



Informe de Auditoría independiente

FUNDACIÓN PABLO HORSTMANN

**Cuentas Anuales de PYMES correspondientes al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2025**

Mayo - 2026

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES DE PYMES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los Patronos de la FUNDACIÓN PABLO HORSTMANN por encargo del Patronato:

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de la Fundación Pablo Horstmann, en adelante, la Fundación, que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2025, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria, todos ellos de PYMES, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales de PYMES adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2025, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de PYMES* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales de PYMES en España, según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra

auditoría de las cuentas anuales de PYMES del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales de PYMES en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstos, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Aplicación de recursos obtenidos por la Fundación

Debido a las especiales circunstancias de la actividad de la Fundación, cuyo objetivo es obtener recursos con los que financiar la realización de los fines definidos en sus estatutos, se ha considerado que la verificación de la aplicación de recursos obtenidos es el aspecto más relevante de nuestra auditoría. Los desgloses relacionados con la aplicación de los recursos de la Fundación se encuentran recogidos en la nota 15 de la memoria adjunta.

Para dar respuesta al aspecto más relevante definido en nuestra auditoría, nuestros procedimientos han incluido la confirmación de la aplicación de los recursos obtenidos por la Fundación mediante la revisión de facturas, contratos y extractos bancarios, así como de los desgloses incluidos en la memoria anual adjunta.

Responsabilidad del Patronato en relación con las cuentas anuales de PYMES

El Patronato es el responsable de formular las cuentas anuales de PYMES adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de las cuentas anuales de PYMES libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales de PYMES, el Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la entidad en funcionamiento y utilizando el principio contable de entidad en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de PYMES

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales de PYMES en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude

o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales de PYMES.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales de PYMES, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización por el Patronato del principio contable de entidad en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como entidad en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales pymes o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una entidad en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales de PYMES, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales de PYMES representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Patronato en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicación al Patronato de la Fundación, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales de PYMES del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.



Año: 2026
Número: 41.162/26
Importe: 30 euros



ECOAUDIT, S.L.P.

(Inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas con el nº S0244)



Fdo.: Vicente Carrió Montiel

(Inscrito en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas con el nº 17.694)

Madrid, 19 de mayo de 2026

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

PABLO HORSTMANN

NIF:

G84990977

Nº REGISTRO:

825SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2025 - 31/12/2025

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		10.062,89	6.240,60
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible	5	5.595,36	244,35
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	4.467,53	5.996,25
	B) ACTIVO CORRIENTE		1.606.683,23	1.430.998,64
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		0,00	17.080,00
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo	9	104.135,70	398.034,79
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		12.857,24	4.698,06
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	9	1.489.690,29	1.011.185,79
	TOTAL ACTIVO (A + B)		1.616.746,12	1.437.239,24

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		1.602.819,19	1.429.366,30
	A-1) Fondos propios	11	1.361.048,05	1.253.539,30
	I. Dotación fundacional		36.000,00	36.000,00
100	1. Dotación fundacional		36.000,00	36.000,00
11	II. Reservas		50.000,00	50.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		1.167.539,30	932.104,40
129	IV. Excedente del ejercicio	3	107.508,75	235.434,90
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	14	241.771,14	175.827,00
	C) PASIVO CORRIENTE		13.926,93	7.872,94
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		13.926,93	7.872,94
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores	10	13.926,93	7.872,94
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.616.746,12	1.437.239,24

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		1.382.175,34	1.438.091,92
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	14	1.382.175,34	1.438.091,92
	3. Gastos por ayudas y otros	14	-967.917,97	-943.841,17
(650)	a) Ayudas monetarias		-953.003,74	-928.970,23
(651)	b) Ayudas no monetarias		-7.062,45	-187,12
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-7.851,78	-14.683,82
(64)	8. Gastos de personal	13	-257.303,44	-161.495,93
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	13	-54.108,38	-101.043,08
(68)	10. Amortización del inmovilizado	5	-3.437,71	-1.505,68
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		99.407,84	230.206,06
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		8.100,91	5.228,84
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		8.100,91	5.228,84
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		107.508,75	235.434,90
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		107.508,75	235.434,90
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	2. Donaciones y legados recibidos	14	243.751,14	175.827,00
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		243.751,14	175.827,00
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	2. Donaciones y legados recibidos	14	-177.807,00	-142.000,00
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-177.807,00	-142.000,00
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		65.944,14	33.827,00
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		173.452,89	269.261,90

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Cooperación para el desarrollo en los países del tercer mundo, con especial preferencia a proyectos promovidos por religiosos o voluntarios en zonas especialmente marginadas y a proyectos de desarrollo sostenible.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Actividad sanitaria 1: Servicio de Pediatría Anidan Pablo Horstmann dek Kamu County Hospital, en Lamu, Kenia.

Actividad sanitaria 2: Hospital Materno-Infantil Santa Ana, en Webuye, Kenia.

Actividad Sanitaria 3: Unidad Pediátrica y Maternal Mary Immaculate, en Mukuru, Kenia.

Actividad Educativa 1: Escuelas Preescolares y Clínica Móvil, en Turkana, Kenia.

Actividad Educativa 2: Colegio comunitario de educación infantil y primaria, en Dokolo, Uganda.

voluntariado Nacional: Educación para el Desarrollo en Centros Educativos, en Madrid, España.

Voluntariado Internacional: Voluntariado Internacional de Apoyo de Proyectos en terreno y formación, Kenia.

Domicilio social:

Camino Sur, 50

Alcobendas

28109 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Servicio de Pediatría Anidan Pablo Horstmann dek Kamu County Hospital, en Lamu, Kenia./ Hospital Materno-Infantil Santa Ana, en Webuye, Kenia./ Unidad Pediátrica y Maternal Mary Immaculate, en Mukuru, Kenia./ Escuelas Preescolares y Clínica Móvil, en Turkana, Kenia./ Colegio comunitario de educación infantil y primaria, en Dokolo, Uganda./ Educación para el Desarrollo en Centros Educativos, en Madrid, España./ Voluntariado Internacional de Apoyo de Proyectos en terreno y formación, Kenia.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-967.917,97	-943.841,17
8. Gastos de personal	-257.303,44	-161.495,93
9. Otros gastos de la actividad	-54.108,38	-101.043,08
10. Amortización del inmovilizado	-3.437,71	-1.505,68
TOTAL	-1.282.767,50	-1.207.885,86
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.382.175,34	1.438.091,92
14. Ingresos financieros	8.100,91	5.228,84
TOTAL	1.390.276,25	1.443.320,76

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Las principales partidas en la Cuenta de Resultados son las ayudas tanto recibidas como entregadas, que son las bases de nuestra actividad.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	107.508,75	Excedente del ejercicio	235.434,90

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Remanente	1.167.539,30	Remanente	932.104,40
Reservas voluntarias	50.000,00	Reservas voluntarias	50.000,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	1.325.048,05	TOTAL	1.217.539,30
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	50.000,00	A reservas voluntarias	50.000,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A Remanente	1.275.048,05	A Remanente	1.167.539,30
TOTAL	1.325.048,05	TOTAL	1.217.539,30

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	5.595,36	244,35

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Los activos intangibles se registran por su valor de adquisición y posteriormente, se valoran a su coste menos su correspondiente amortización acumulada y/o pérdidas por deterioro que puedan experimentar. Estos activos se amortizan en función de su vida útil.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

Inexistentes.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	4.467,53	5.996,25

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Se encuentran valorados por su precio de adquisición o coste de producción y se presentan por su valor de coste, deducidas las amortizaciones acumuladas correspondientes y en su caso, los deterioros registrados. Las reparaciones y gastos de mantenimiento que no representan una ampliación de la vida útil de los elementos, son cargados directamente a la cuenta presupuestaria de gastos. Los costes de ampliación o mejora son capitalizados. No se han producido correcciones de valor en los elementos de inmovilizado material.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.
Inexistentes.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	0,00	17.080,00
V. Inversiones financieras a corto plazo	104.135,70	398.034,79
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.489.690,29	1.011.185,79

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	13.926,93	7.872,94

Criterios empleados para la calificación y valoración.
A efectos de su valoración, tanto los activos como los pasivos financieros, están clasificados a coste amortizado y valorados según RD 1/2021.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmene como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.
En este ejercicio no se han producido cambios por reasignación de los instrumentos financieros.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.
Se registrarán deterioros y correcciones de valor al cierre de cada ejercicio, cuando exista una evidencia objetiva de que el valor de

un activo financiero se haya deteriorado, debido a que se hayan producido uno o más eventos, que puedan haber ocasionado una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La entidad dará de baja un activo financiero o parte del mismo, cuando expiren los derechos derivados de los mismos y dará de baja un pasivo financiero o parte del mismo, cuando la obligación se haya extinguido.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Inexistentes.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Inexistentes.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Inexistentes.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Inexistentes.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	1.382.175,34	1.438.091,92
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-967.917,97	-943.841,17
A) 8. Gastos de personal	-257.303,44	-161.495,93
A) 9. Otros gastos de la actividad	-54.108,38	-101.043,08
A) 10. Amortización del inmovilizado	-3.437,71	-1.505,68
A) 14. Ingresos financieros	8.100,91	5.228,84

Ingresos y gastos de la actividad propia.

GASTOS: los gastos propios se reconocen en Resultados del ejercicio en el que se incurren, al margen de la fecha en que se

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

produzca la corriente financiera. Cuando la corriente financiera se produce antes de la corriente real o ésta se extiende en varios periodos, se reconocerá según las reglas de imputación temporal, establecidas en el Marco Conceptual Contable. Los gastos comprendidos de carácter plurianual, se contabilizarán en Resultados del ejercicio en que se aprueba la concesión, con abono a cuenta de pasivo, por valor actual del compromiso asumido.

INGRESOS: se contabilizan valorándolos según su naturaleza, realizándose en todo caso, las periodificaciones necesarias. Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones, se contabilizan cuando las campañas, actos y actividades específicas, se producen.

Resto de ingresos y gastos.
Inexistentes.

Información complementaria o adicional.
La Fundación no recibe ingresos por ventas ni prestaciones de servicios, por lo que no se aplican las normas de valoración del RD 1/2021 respecto a la norma de valoración 14.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.
Inexistentes.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	1.382.175,34	1.438.091,92

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	241.771,14	175.827,00

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.
Todas las ayudas recibidas tienen carácter de no reintegrables y se destinan a fines fundacionales. Se registran en Resultados como ingresos, en el momento de su cobro y se valoran a valor razonable. Si las ayudas se reparten en varios ejercicios, se reconocen en Balance, directamente a Patrimonio Neto, las donaciones recibidas en el ejercicio y se imputarán al resultado de los siguientes ejercicios, según se vayan ejecutando los gastos designados a las mismas y aprobadas en el Plan de Actuación.

Información complementaria o adicional.
Las ayudas recibidas se reconocen, valoran e imputan al resultado del ejercicio, siguiendo lo estipulado en las normas de valoración 18.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

Otra información sobre normas de registro y valoración

La Fundación cumple con todas las normas de valoración aplicables.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	2.457,51	7.260,00	0,00	9.717,51
TOTAL	2.457,51	7.260,00	0,00	9.717,51

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	2.213,16	1.908,99	0,00	4.122,15
TOTAL	2.213,16	1.908,99	0,00	4.122,15

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	244,35	5.351,01	0,00	5.595,36

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	244,35	5.351,01	0,00	5.595,36
TOTAL	244,35	5.351,01	0,00	5.595,36

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	4.971,52	0,00	0,00	4.971,52
217 Equipos para procesos de información	17.449,36	0,00	0,00	17.449,36
TOTAL	22.420,88	0,00	0,00	22.420,88

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	3.519,58	262,16	0,00	3.781,74
217 Equipos para procesos de información	12.905,05	1.266,56	0,00	14.171,61
TOTAL	16.424,63	1.528,72	0,00	17.953,35

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	5.996,25	-1.528,72	0,00	4.467,53

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	5.996,25	-1.528,72	0,00	4.467,53
TOTAL	5.996,25	-1.528,72	0,00	4.467,53

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inmovilizado intangible NO generadores	244,35	5.351,01	0,00	5.595,36
Inmovilizado material NO generadores	5.996,25	-1.528,72	0,00	4.467,53
TOTAL	6.240,60	3.822,29	0,00	10.062,89

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Información complementaria y/o adicional:
Durante el ejercicio, no se han adquirido bienes del inmovilizado mediante contrato de arrendamiento financiero ni operaciones similares.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

440 Deudores	17.080,00	0,00	17.080,00	0,00
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	398.034,79	0,00	398.034,79	0,00
542 Créditos a corto plazo	0,00	104.135,70	0,00	104.135,70
570 Caja, euros	1.700,98	12.067,04	12.946,34	821,68
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	1.009.484,81	1.802.130,35	1.322.746,55	1.488.868,61
TOTAL	1.426.300,58	1.918.333,09	1.750.807,68	1.593.825,99

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	1.426.300,58	1.918.333,09	1.750.807,68	1.593.825,99

Valoración a valor razonable:
Todos los activos financieros de la Fundación, están clasificados como activos a coste amortizado, valorados inicialmente a valor razonable, más los costes de su transacción que les sean directamente atribuibles.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:
Los pasivos financieros generados durante el ejercicio, han correspondido a facturas pendientes de pago con acreedores por prestaciones de servicios, con vencimientos inferiores a 1 año. Al cierre del ejercicio, hay un saldo pendiente de 158,29 € que se cancela en enero del 2026.

Préstamos pendientes de pago:
Inexistentes.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	36.000,00	0,00	0,00	36.000,00

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

100 Dotación fundacional	36.000,00	0,00	0,00	36.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	1.025.094,19	0,00	92.989,79	932.104,40
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	-92.989,79	235.434,90	-92.989,79	235.434,90
TOTAL	1.018.104,40	235.434,90	0,00	1.253.539,30

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	36.000,00	0,00	0,00	36.000,00
100 Dotación fundacional	36.000,00	0,00	0,00	36.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	932.104,40	235.434,90	0,00	1.167.539,30
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	235.434,90	107.508,75	235.434,90	107.508,75
TOTAL	1.253.539,30	342.943,65	235.434,90	1.361.048,05

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación mantiene la opción solicitada en su momento, de acogerse a la aplicación del régimen fiscal especial, que establece la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, para las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos al mecenazgo, desarrollado por el RD 1270/2003 de 10 de octubre, que aprueba el reglamento de su aplicación.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

No existen BINS pendientes de compensar fiscalmente.
Incentivos fiscales aplicados en el ejercicio: la entidad aplica el incentivo fiscal de los donativos recibidos que contribuyen al desarrollo de las actividades, siendo estas irrevocables, sin condiciones, ni contraprestación, para que los sujetos pasivos que realicen los donativos, se beneficien y tengan derecho a la deducción en su IRPF o IS, declarados en el modelo 182 a la Agencia Tributaria.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:
Por cumplir en el ejercicio con los requisitos que estipula la Ley del Impuesto sobre Sociedades, la entidad queda exenta del gasto por el impuesto de beneficios.

d) Otra información:
Al cierre del ejercicio, no existen otras circunstancias de carácter particular, en relación con la situación tributaria de la entidad.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-953.003,74
6502 Ayudas monetarias a entidades	-953.003,74
Ayudas no monetarias	-7.062,45
6512 Ayudas no monetarias a entidades	-7.062,45
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-7.851,78
653 Compensación de gastos por prestaciones de colaboración	-7.851,78

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

- * Las ayudas monetarias se destinan a las prestaciones sociales, sanitarias y educativas de la Fundación.
- * Las ayudas no monetarias son principalmente, material sanitario.
- * Compensación de gastos por prestaciones de colaboración, recoge los gastos de viaje de los voluntarios destinados en África, así como los gastos de viaje del Órgano de Gobierno y otros colaboradores.

Las entidades beneficiarias han sido:

- * Servicio de pediatría Anidan Pablo Horstmann del Lamu County Hospital: ONG Anidan y Ministerio de Sanidad de Lamu.
- * Hospital Materno-Infantil Santa Anna en Webuye, Kenia: Franciscan Sisters of St. Anna.
- * Unidad Pediátrica y Maternal Mary Immaculate en Mukuru, Kenia: Sisters of Mercy.
- * Escuelas Preescolares y Clínica Móvil en Turkana, Kenia: Hermanas Misioneras Sociales de la Iglesia.
- * Colegio comunitario de educación infantil y primaria en Dokolo, Uganda: comunidad local de Dokolo.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
--------------------	---------

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

(640) Sueldos y salarios	-193.055,46
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-63.860,78
(649) Otros gastos sociales	-387,20
TOTAL	-257.303,44

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-10.979,35
(625) Primas de seguros	-3.275,42
(626) Servicios bancarios y similares	-4.023,05
(628) Suministros	-94,68
(629) Otros servicios	-35.735,88
TOTAL	-54.108,38

Análisis de gastos:

(623) Los servicios profesionales recogen los servicios independientes de formación, asesoría fiscal, contable, laboral y legal. Además incluye los servicios por auditoría anual voluntaria, que ascienden a 3.140,58 € y los servicios de Fundación Lealtad por 900,00 €.

(629) Otros servicios se desglosan en los siguientes conceptos:

- Material de oficina 987,67 €
- Gastos de viajes 14.732,43 €
- Otros gastos y servicios 1.194,76 €
- Gastos captación de fondos 18.821,02 €.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
SANITARIA 1	151.983,95	Particulares y empresas

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		privadas
SANITARIA 2	388.175,14	Particulares y empresas privadas
SANITARIA 3	127.472,16	Particulares y empresas privadas
EDUCATIVA 1	332.096,39	Particulares y empresas privadas
EDUCATIVA 2	135.318,85	Particulares y empresas privadas
VOLUNTARIADO INTERNACIONAL	6.586,00	Particulares y empresas privadas
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	240.542,85	Particulares y empresas privadas
TOTAL	1.382.175,34	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	142.000,00	175.827,00	142.000,00	175.827,00
TOTAL	142.000,00	175.827,00	142.000,00	175.827,00

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	175.827,00	243.751,14	177.807,00	241.771,14
TOTAL	175.827,00	243.751,14	177.807,00	241.771,14

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	1.204.368,34	1.296.091,92
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	177.807,00	142.000,00
TOTAL	1.382.175,34	1.438.091,92

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Particulares	Particulares	Actividad propia	2024	2025-2025	175.827,00	0,00	0,00	175.827,00	175.827,00	0,00
Particulares	Particulares	Actividad propia	2025	2026-2026	237.751,14	0,00	0,00	0,00	0,00	237.751,14
Particulares	Particulares	Actividad propia	2025	2025-2025	1.204.368,34	0,00	0,00	1.204.368,34	1.204.368,34	0,00
Administración Local	Sentido Común- Asturias	Inmovilizado	2025	2025-2027	6.000,00	0,00	0,00	1.980,00	1.980,00	4.020,00
TOTAL					1.623.946,48	0,00	0,00	1.382.175,34	1.382.175,34	241.771,14

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Al ser donaciones no reintegrables, se imputan al resultado del ejercicio, atendiendo a su finalidad, según lo establecido en la norma 18 de valoración.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Las donaciones recibidas, están vinculadas exclusivamente a la actividad propia de la Fundación. En todo momento se ha cumplido con las condiciones establecidas y/o asociadas al tipo de ingreso recibido.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. SANITARIA 1

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Kenia.

Descripción detallada de la actividad:

SERVICIO DE PEDIATRÍA ANIDAN PABLO HORSTMANN DEL HOSPITAL DEL CONDADO DE LAMU

Han pasado dieciocho años desde que la Fundación Pablo Horstmann (en adelante FPH) iniciara un proyecto de atención pediátrica en el archipiélago de Lamu, una zona aislada del noreste de Kenia que carecía de atención pediátrica. Hoy contamos con un servicio de pediatría completo, integrado en el sistema público de salud, con consultas, hospitalización, neonatología, emergencias y Unidad de Cuidados Intensivos pediátrica y neonatal.

El hito más importante de 2025 ha sido la inauguración de la Unidad de Cuidados Intensivos pediátrica y neonatal. Desde entonces, 12 niños han podido ser ya ingresados allí, evitando la muerte o la derivación a otros condados.

Los pediatras cooperantes han continuado ofreciendo formación intensiva al personal sanitario del servicio, a través del pase diario de planta y consulta, y de 90 formaciones formales impartidas a lo largo del año, avanzando hacia un equipo cada vez más autónomo y cualificado, formando a un total de 47 sanitarios. Esta autosuficiencia progresiva es uno de los mayores logros del proyecto y la base de su sostenibilidad.

Consideramos un sueño hecho realidad el que en un entorno donde antes no existía ninguna atención pediátrica, hoy se puedan tratar incluso niños críticos.

En 2025, el Servicio de Pediatría atendió 19.458 niños, de los cuales, 1.057 necesitaron hospitalización. Nos sentimos orgullosos de nuestro equipo pediátrico porque entre los niños ingresados en planta hubo una mortalidad del 2,8 %, mientras que la Clinical Information Network (CIN) de Kenia informa una mortalidad intrahospitalaria pediátrica de un 6,2 %, con un rango entre 2,1 % y 11 %.

Lamentablemente la lucha contra la malnutrición infantil en Lamu aún sigue siendo necesaria: tuvimos 1.587 consultas de niños malnutridos y, entre los ingresados, 61 sufrían malnutrición aguda severa.

En Kenia, la sanidad pública ha pasado a ser de copago. Por este motivo, la FPH ha garantizado el acceso a los menores más vulnerables mediante un sistema de ayudas sociales que ha permitido que 4.139 pacientes se beneficiaran de gratuidad en la consulta, el ingreso, los tratamientos o las pruebas diagnósticas.

Finalmente, durante 2025 hemos derivado a centros hospitalarios de Nairobi o España a un total de 15 niños enfermos.

A finales de este 2026 concluirá nuestro acuerdo de colaboración con el Ministerio de Sanidad del Condado de Lamu. Este 2026 hemos iniciado la formación en cuidados intensivos al personal asignado a la UCI pediátrica y neonatal, y hemos retomado la formación al personal al cargo de la unidad neonatal.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
------------------	-----------------	------------------	-------------------------	--------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal asalariado	8	12	5.418,00	4.703,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	19705	19520	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-140.000,00	-141.220,50	0,00	-141.220,50
a) Ayudas monetarias	-140.000,00	-141.220,50	0,00	-141.220,50
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-92.810,00	-52.769,93	-22.870,57	-75.640,50
Otros gastos de la actividad	-11.129,00	-2.762,12	-1.812,06	-4.574,18
Gastos de viaje	-3.600,00	-1.665,54	0,00	-1.665,54
Seguros	-3.273,00	-1.096,58	-207,43	-1.304,01
Otros gastos y servicios	-4.256,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Captación de fondos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios auditorias externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	0,00	0,00	-1.232,06	-1.232,06
Teléfono	0,00	0,00	-16,81	-16,81
Material oficina	0,00	0,00	-144,01	-144,01
Otros gastos y servicios	0,00	0,00	-211,75	-211,75
Amortización del inmovilizado	-875,00	0,00	-610,40	-610,40
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-244.814,00	-196.752,55	-25.293,03	-222.045,58
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	244.814,00	196.752,55	25.293,03	222.045,58

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Atención sanitaria en consultas a la población pediátrica en el Servicio de Pediatría Anidan Pablo Horstmann del Hospital del condado.	Nº de niños atendidos en las instalaciones o en visitas y campañas sanitarias	19.000,00	18.401,00
Ingresos pediátricos en el Servicio de Pediatría Anidan Pablo Horstmann del Hospital del Condado	Nº de niños ingresados en planta de pediatría	650,00	1.057,00
Formación continuada de sanitarios (enfermeras y médicos) en el Hospital del Condado	Nº de sanitarios formados en el Hospital del Condado: 130 sesiones clínicas, seminarios cursos, prácticas tuteladas	40,00	47,00
Tratamiento a niños enfermos de Lamu que requieran derivación a hospitales centrales	Nº de niños enfermos, diagnosticados y tratados en centros hospitalarios de Nairobi o España	15,00	15,00
Educación para la salud en pacientes	Nº de personas que reciben educación para la salud	19.000,00	18.401,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A2. SANITARIA 2

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Kenia.

Descripción detallada de la actividad:
HOSPITAL MATERNO-INFANTIL ST. ANNA EN WEBUYE, KENIA:

La FPH ha iniciado en 2025 (el hospital empezó a funcionar el 1 de julio) un proyecto de asistencia sanitaria dirigido a las madres y niños sin recursos de Webuye, Kenia, el Hospital de Santa Ana, que ofrece servicios de pediatría, maternidad, neonatología, ginecología, laboratorio, farmacia, diagnóstico por imagen y quirófano, en una región en la que hasta ahora no existían unidades neonatales especializadas ni suficientes profesionales pediátricos. Más allá de la atención médica, el proyecto representa una puerta de acceso a una asistencia sanitaria digna, segura y de calidad.

El proyecto combina tres pilares fundamentales: atención sanitaria directa, centrada en madres y niños; formación especializada e intensiva del personal sanitario local; y fortalecimiento de la gestión hospitalaria, acompañando a nuestra contraparte local, las Hermanas de la orden Franciscan Sisters of Saint Anna para garantizar un funcionamiento profesional, eficiente y sostenible.

El hospital aplica un modelo de acceso equitativo. Estimamos que aproximadamente un tercio de los pacientes —los más vulnerables, identificados mediante criterios sociales claros— recibirá atención completamente gratuita. El resto contribuye mediante un copago asequible, siempre inferior al de otros centros de la zona. Paralelamente, impulsamos de forma activa el uso del seguro público de salud (SHA) cuyos reembolsos permiten generar ingresos recurrentes.

El objetivo de la FPH es desarrollar un modelo de sostenibilidad progresiva, con un apoyo de la Fundación que irá disminuyendo a medida que el hospital consolide su viabilidad, con el objetivo de alcanzar la autosuficiencia en menos de 15 años. Se han realizado 1.555 consultas pediátricas, acompañamos a 270 mujeres embarazadas que han recibido atención pre y postnatal y atendimos 39 partos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	12	1.305,00	3.903,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	8430	1973	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO
----------	------------------	-------------------	-------------------	-------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	COMÚN EN LA ACTIVIDAD	TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-260.000,00	-319.784,05	0,00	-319.784,05
a) Ayudas monetarias	-260.000,00	-316.405,00	0,00	-316.405,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-3.379,05	0,00	-3.379,05
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-24.259,00	-36.963,54	-28.144,10	-65.107,64
Otros gastos de la actividad	-3.112,00	-7.851,17	-2.229,88	-10.081,05
Gastos de viaje	-900,00	-7.447,49	0,00	-7.447,49
Seguros	-388,00	-243,68	-255,26	-498,94
Otros gastos y servicios	-1.824,00	0,00	-260,58	-260,58
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Captación de fondos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios auditorías externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	0,00	0,00	-1.516,14	-1.516,14
Teléfono	0,00	0,00	-20,69	-20,69
Material oficina	0,00	-160,00	-177,21	-337,21
Otros gastos y servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-375,00	0,00	-751,15	-751,15
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-287.746,00	-364.598,76	-31.125,13	-395.723,89
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	287.746,00	364.598,76	31.125,13	395.723,89

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Atención médica especializada a la población pediátrica	Nº de niños atendidos en las consultas	5.000,00	1.555,00
Atención médica en consultas a las mujeres embarazadas	Nº de mujeres atendidas en consultas	3.000,00	270,00
Hospitalización de niños que requieren ingreso	Nº de niños ingresados en planta pediátrica o unidad neonatal	60,00	93,00
Asistencia al parto	Nº de partos atendidos y mujeres puérperas ingresadas	60,00	39,00
Formación continuada de sanitarios (enfermeras y médicos)	Nº de sanitarios formados en la Clínica Pediátrica	5,00	11,00
Tratamiento a niños y neonatos enfermos que requiere derivación a hospitales de referencia	Nº de niños enfermos que serán diagnosticados y tratados en otros centros hospitalarios	5,00	0,00
Apoyar con ayudas alimentarias a los niños y mujeres malnutridos	Nº de niños y mujeres a las que se entregan ayudas nutricionales	300,00	5,00

A3. SANITARIA 3

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Kenia.

Descripción detallada de la actividad:
ASISTENCIA PEDIÁTRICA AL SISTERS OF MERCY MUKURU DEVELOPMENT PROYECT, MARY IMMACULATE CLINIC (MIC), Nairobi, Kenia.

La Clínica Mary Immaculate no es solo un centro sanitario es un punto de estabilidad, prevención y esperanza, componente esencial de la labor social integral que lleva a cabo el equipo de las Sisters of Mercy, a través del Mukuru Promotion Centre (MPC). En 2025 el proyecto ha dado un paso decisivo hacia la especialización y el fortalecimiento de su capacidad de atención sanitaria con la nueva sala de críticos y el refuerzo del servicio con equipamiento y formación en emergencias. La mortalidad de la clínica fue cero.

La especialización del personal sanitario local es una prioridad nuclear en todos nuestros proyectos. Desde enero se consolidó una cultura de aprendizaje continuo, con más de 60 sesiones formativas. El resultado ya se ha notado: la calidad asistencial ha mejorado globalmente, con mejor priorización en triaje, mayor seguridad en el manejo del paciente complejo o crítico y mejor documentación clínica.

En 2025 se derivaron 128 pacientes pediátricos a hospitales o especialistas con el apoyo de la FPH ante la falta de recursos familiares para cubrir el copago del sistema público y para paliar las necesidades de alimentación de menores y madres vulnerables se distribuyeron 1.032 packs alimentarios, reforzando la adherencia terapéutica en pacientes crónicos y disminuir la malnutrición infantil.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	7	11	2.618,00	3.331,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	22518	26495	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-76.000,00	-99.505,75	0,00	-99.505,75
a) Ayudas monetarias	-76.000,00	-95.975,92	0,00	-95.975,92
b) Ayudas no monetarias	0,00	-3.529,83	0,00	-3.529,83
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-45.502,00	-29.785,19	-24.611,97	-54.397,16
Otros gastos de la actividad	-11.596,00	-4.139,12	-1.950,04	-6.089,16
Gastos de viaje	-6.900,00	-3.597,04	0,00	-3.597,04
Seguros	-2.386,00	-523,23	-223,23	-746,46
Otros gastos y servicios	-2.310,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Captación de fondos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios auditorías externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	0,00	0,00	-1.325,87	-1.325,87
Teléfono	0,00	0,00	-18,09	-18,09
Material oficina	0,00	-16,65	-154,97	-171,62
Otros gastos y servicios	0,00	-2,20	-227,88	-230,08
Amortización del inmovilizado	-475,00	0,00	-656,88	-656,88
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-133.573,00	-133.430,06	-27.218,89	-160.648,95
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	133.573,00	133.430,06	27.218,89	160.648,95

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Atención médica especializada a la población pediátrica	Nº de niños atendidos en las consultas	20.000,00	23.213,00
Asistencia médica a las mujeres embarazadas	Nº de mujeres embarazadas y puérperas atendidas en consultas	2.000,00	3.043,00
Formación continuada de sanitarios (enfermeras y médicos)	Nº de sanitarios formados en la Clínica Pediátrica	3,00	5,00
Cobertura a niños y embarazadas graves que requieran desviación a otros centros hospitalarios	Nº de niños enfermos o embarazadas que serán tratados en otros centros hospitalarios con apoyo de la FPH	15,00	128,00
Apoyar con ayudas alimentarias a los niños y mujeres malnutridos	Nº de niños y mujeres a las que se entregan ayudas nutricionales	500,00	106,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A4. EDUCATIVA 1

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Kenia.

Descripción detallada de la actividad:
ESCUELAS PREESCOLARES Y CLÍNICA MÓVIL EN TURKANA, KENIA:

El trabajo realizado en Turkana durante 2025 ha continuado con un objetivo claro: acompañar para transformar. En una región donde las dificultades no son algo puntual, sino parte de la realidad diaria, el cambio llega cuando se construye junto a la comunidad, paso a paso y con una mirada a largo plazo. Por eso, la labor de las Hermanas Misioneras Sociales de la Iglesia, con el apoyo de la Fundación Pablo Horstmann, no se limita a cubrir necesidades inmediatas, sino que busca crear bases sólidas para que las familias puedan avanzar con mayor autonomía y confianza.

A lo largo del año, 11 escuelas y centros nutricionales acompañaron a 2.114 niños menores de siete años. En muchas comunidades de Turkana, estos centros son el único espacio donde los pequeños reciben cada día alimento, atención básica de salud y educación. Pero su función va más allá de lo inmediato. Son espacios que ordenan la vida de la comunidad, que crean hábitos y que refuerzan la educación como camino de futuro.

Durante 2025 también se dieron pasos importantes en la mejora de las instalaciones. Se reforzaron aulas, cocinas y espacios comunes, y se avanzó en el acceso al agua, un recurso esencial en una región marcada por la sequía. Contar con un suministro más estable no solo mejora las condiciones de higiene y salud, sino que facilita la preparación de los alimentos y dignifica el entorno escolar. Estos avances contribuyen a consolidar las escuelas como espacios seguros para el aprendizaje.

Los avances en nutrición muestran que el esfuerzo sostenido da frutos. Si a comienzos de 2025 había 10 niños en situación de malnutrición aguda severa, al finalizar el año había solo 5 en seguimiento. Los casos de malnutrición severa moderada también descendieron de 124 a 45. Detrás de cada cifra hay revisiones quincenales, aportes de vitaminas y un esfuerzo por ofrecer una dieta equilibrada que mejore el estado nutricional de los niños.

La Clínica Móvil ha sido otro pilar fundamental. Durante el año se realizaron 2.881 consultas médicas, tanto a alumnos como a miembros de las comunidades cercanas. En un territorio donde los centros de salud pueden estar a horas de distancia, acercar la atención médica refuerza la prevención y protege el desarrollo infantil. Tratar a tiempo enfermedades frecuentes evita complicaciones y permite que los niños sigan aprendiendo.

La educación continúa siendo el motor del cambio. En 2025 hemos inaugurado el programa de Becas Esperanza, para impulsar la educación de las niñas. Gracias a él, 53 niñas accedieron a la educación primaria. En un entorno donde las barreras económicas y culturales afectan especialmente a las niñas, garantizar su continuidad escolar significa apostar por un cambio profundo. Cada menor que permanece en la escuela amplía sus oportunidades y fortalece el futuro de su comunidad.

La experiencia confirma que el cambio en Turkana no es inmediato ni espectacular. Se construye con constancia, con confianza y con una presencia que camina junto a quienes forman la comunidad apoyándose en ella. Porque cuando el acompañamiento es cercano y sostenido, las personas encuentran motivos y herramientas para construir su propio desarrollo.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	7	1.169,00	858,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	2680	6244	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-265.000,00	-290.997,90	0,00	-290.997,90
a) Ayudas monetarias	-265.000,00	-290.997,90	0,00	-290.997,90
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-20.907,00	0,00	-12.415,20	-12.415,20
Otros gastos de la actividad	-2.622,00	-580,65	-983,67	-1.564,32
Gastos de viaje	0,00	-580,65	0,00	-580,65
Seguros	-190,00	0,00	-112,60	-112,60
Otros gastos y servicios	-2.432,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Captación de fondos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios auditorias externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	0,00	0,00	-668,82	-668,82
Teléfono	0,00	0,00	-9,13	-9,13
Material oficina	0,00	0,00	-78,17	-78,17
Otros gastos y servicios	0,00	0,00	-114,95	-114,95
Amortización del inmovilizado	-500,00	0,00	-331,36	-331,36
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

financieros				
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-289.029,00	-291.578,55	-13.730,23	-305.308,78
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	289.029,00	291.578,55	13.730,23	305.308,78

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Escolarización de niños turkanas en las 11 escuelas preescolares	Nº de niños turkana escolarizados, vestidos y alimentados	2.000,00	2.114,00
Lucha contra la malnutrición infantil a través de la Clínica Móvil de Lokitaung, Turkana.	Registro de niños a los que se realiza un cribado y registro de malnutridos incorporados al programa	2.000,00	2.059,00
Asistencia médica primaria a través de la Clínica Móvil de Lokitaung, Turkana	Registro de niños (y adultos) enfermos asistidos en poblaciones remotas	600,00	3.803,00
Derivaciones a través de la Clínica Móvil al Hospital de Lokitaung, Turkana	Registro de personas derivadas al Hospital de Lokitaung	10,00	9,00
Visitas a domicilio a la población mas vulnerable de Lokitaung, realizadas por el enfermero de la Clínica Móvil	Registro de personas visitadas	60,00	168,00
Acceso a la educación primaria de los niños de las 11 escuelas	Nº de niñas de las 11 escuelas que acceden a la escuela primaria	10,00	150,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A5. EDUCATIVA 2

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Uganda.

Descripción detallada de la actividad:
ESCUELA DE EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA EN DOKOLO, UGANDA

Si 2024 fue el año de aterrizaje de la Fundación en el Heritage Community School, diagnóstico de sus necesidades y primeros pasos, 2025 ha sido el del gran salto en Dokolo.

En apenas 12 meses el colegio ha experimentado un cambio radical: donde antes había estructuras provisionales y vulnerables, hoy se alza un colegio digno y seguro, con 10 aulas permanentes, letrinas construidas conforme a la normativa, acceso al agua potable en el propio centro, un molino de grano y un sistema de micro-regadío para impulsar su granja escolar. La construcción del pozo ha permitido acercar el agua a 2.350 personas, beneficiarias directas.

El apoyo de la FPH al centro no solo se ha limitado a la construcción de las infraestructuras sino también a su gestión, contribuyendo al pago de los salarios de los profesores (15) y concediendo 102 becas escolares a los más vulnerables, para que ningún alumno abandone la escuela por falta de recursos. En total 401 niños han recibido educación y apoyo alimentario (173 de infantil y 228 de primaria).

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	8	2.485,00	2.562,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1918	2911	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-84.800,00	-108.557,99	0,00	-108.557,99
a) Ayudas monetarias	-84.800,00	-108.404,42	0,00	-108.404,42

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	-153,57	0,00	-153,57
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-46.061,00	-8.980,76	-33.293,36	-42.274,12
Otros gastos de la actividad	-3.601,00	-1.685,40	-2.637,86	-4.323,26
Gastos de viaje	-1.800,00	-1.441,71	0,00	-1.441,71
Seguros	-585,00	-243,69	-301,97	-545,66
Otros gastos y servicios	-1.216,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Captación de fondos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios auditorías externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	0,00	0,00	-1.793,54	-1.793,54
Teléfono	0,00	0,00	-24,47	-24,47
Material oficina	0,00	0,00	-209,63	-209,63
Otros gastos y servicios	0,00	0,00	-308,25	-308,25
Amortización del inmovilizado	-250,00	0,00	-888,58	-888,58
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-134.712,00	-119.224,15	-36.819,80	-156.043,95
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	134.712,00	119.224,15	36.819,80	156.043,95

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Escolarización de niños en educación infantil y educación primaria	Nº de niños matriculados en el colegio	161,00	225,00
Escolarización de niñas en educación infantil y educación primaria	Nº de niñas matriculadas en el colegio	107,00	176,00
Promoción de las evaluaciones oficiales	Nº de niños examinados	228,00	279,00
Ayudas y becas a las familias mas vulnerables	Nº de niños becados	130,00	102,00
Facilitar el acceso al agua potable a toda la comunidad de Dokolo	Nº de personas que se abastecen regularmente del agua del pozo	1.600,00	2.350,00
Construcción y dotación de aulas permanentes	Aumento del nº de plazas disponibles para nuevos niños	50,00	250,00
Formación a los padres de los niños matriculados en el colegio	Nº de personas de la comunidad, que reciben formación sanitaria y socioeconómica	400,00	160,00

A6. VOLUNTARIADO INTERNACIONAL

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Kenia.

Descripción detallada de la actividad:
VOLUNTARIADO INTERNACIONAL DE APOYO A PROYECTOS EN TERRENO Y FORMACIÓN DEL VOLUNTARIADO

El desarrollo de los proyectos de cooperación requiere formar al personal local contratado para mejorar su capacitación al poner en marcha nuevos programas, si bien su presencia es también necesaria para mejorar la calidad de la asistencia o educación prestadas.

En 2025 1 médico pediatra ha contribuido a la asistencia y docencia en el hospital de Mukuru formando a 5 sanitarios.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	3	432,00	205,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	1	336,00	240,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	3	1	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-7.851,78	0,00	-7.851,78
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	-7.851,78	0,00	-7.851,78
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-8.173,00	0,00	-4.537,37	-4.537,37
Otros gastos de la actividad	-4.808,00	0,00	-359,50	-359,50
Gastos de viaje	-4.676,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	-10,00	0,00	-41,15	-41,15
Otros gastos y servicios	-122,00	0,00	-42,01	-42,01
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Captación de fondos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios auditorias externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	0,00	0,00	-244,43	-244,43
Teléfono	0,00	0,00	-3,34	-3,34
Material oficina	0,00	0,00	-28,57	-28,57
Otros gastos y servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-15,00	0,00	-121,10	-121,10
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-12.996,00	-7.851,78	-5.017,97	-12.869,75
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	12.996,00	7.851,78	5.017,97	12.869,75

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formar a los sanitarios locales y mejorar la calidad de la asistencia en los hospitales de Lamu	Nº de especialistas que realizarán campañas médicas	3,00	0,00
Formar a los sanitarios locales y mejorar la calidad	Nº de médicos y enfermeros	0,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de la asistencia en el hospital de Mukuru	españoles que contribuirán a la asistencia y la docencia en Mukuru		
---	--	--	--

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A7. VOLUNTARIADO NACIONAL

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:
VOLUNTARIADO NACIONAL DE SENSIBILIZACION DEL SECTOR EDUCATIVO:

Con el fin de sensibilizar a los niños y jóvenes españoles, acercándoles a la realidad de los más necesitados y para formarles en los valores de la FPH de solidaridad y justicia, se han impartido por 2 profesores talleres en diferentes colegios de la Comunidad de Madrid, a los que han asistido 838 alumnos. Los jóvenes voluntarios universitarios que han participado en labores de apoyo en el departamento de eventos de la Fundación han sido 51.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	2	281,00	119,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	2	53	140,00	334,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1680	891	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-4.451,00	0,00	-2.931,45	-2.931,45
Otros gastos de la actividad	-20,00	0,00	-232,26	-232,26
Gastos de viaje	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	-20,00	0,00	-26,59	-26,59
Otros gastos y servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Captación de fondos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios auditorias externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	0,00	0,00	-157,92	-157,92
Teléfono	0,00	0,00	-2,15	-2,15
Material oficina	0,00	0,00	-18,46	-18,46
Otros gastos y servicios	0,00	0,00	-27,14	-27,14
Amortización del inmovilizado	-10,00	0,00	-78,24	-78,24
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-4.481,00	0,00	-3.241,95	-3.241,95
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	4.481,00	0,00	3.241,95	3.241,95

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Sensibilizar a los niños y jóvenes españoles acercándoles la realidad de los necesitados y formándoles en los valores de solidaridad y justicia	Nº de alumnos que asiste a los talleres impartidos en colegios de Madrid	1.680,00	838,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Formar y sensibilizar a niños y jóvenes españoles acercándoles la realidad de los necesitados	Nº de voluntarios que han impartido los talleres de formación en colegios de Madrid	0,00	2,00
Promover el voluntariado entre jóvenes	Nº de voluntarios que han participado en los eventos de la Fundación	0,00	51,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-141.220,50	-319.784,05	-99.505,75	-290.997,90
a) Ayudas monetarias	-141.220,50	-316.405,00	-95.975,92	-290.997,90
b) Ayudas no monetarias	0,00	-3.379,05	-3.529,83	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-75.640,50	-65.107,64	-54.397,16	-12.415,20
Otros gastos de la actividad	-4.574,18	-10.081,05	-6.089,16	-1.564,32
Gastos de viaje	-1.665,54	-7.447,49	-3.597,04	-580,65
Seguros	-1.304,01	-498,94	-746,46	-112,60
Otros gastos y servicios	0,00	-260,58	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Captación de fondos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios auditorías externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	-1.232,06	-1.516,14	-1.325,87	-668,82
Teléfono	-16,81	-20,69	-18,09	-9,13
Material oficina	-144,01	-337,21	-171,62	-78,17
Otros gastos y servicios	-211,75	0,00	-230,08	-114,95
Amortización del inmovilizado	-610,40	-751,15	-656,88	-331,36
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-222.045,58	-395.723,89	-160.648,95	-305.308,78
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	222.045,58	395.723,89	160.648,95	305.308,78
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7	
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-108.557,99	-7.851,78	0,00	
a) Ayudas monetarias	-108.404,42	0,00	0,00	
b) Ayudas no monetarias	-153,57	0,00	0,00	
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	-7.851,78	0,00	
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	
Gastos de personal	-42.274,12	-4.537,37	-2.931,45	
Otros gastos de la actividad	-4.323,26	-359,50	-232,26	
Gastos de viaje	-1.441,71	0,00	0,00	
Seguros	-545,66	-41,15	-26,59	
Otros gastos y servicios	0,00	-42,01	0,00	
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	
Captación de fondos	0,00	0,00	0,00	
Servicios auditorías externas	0,00	0,00	0,00	
Servicios profesionales	-1.793,54	-244,43	-157,92	
Teléfono	-24,47	-3,34	-2,15	
Material oficina	-209,63	-28,57	-18,46	
Otros gastos y servicios	-308,25	0,00	-27,14	
Amortización del inmovilizado	-888,58	-121,10	-78,24	
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	
Total gastos	-156.043,95	-12.869,75	-3.241,95	
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	156.043,95	12.869,75	3.241,95

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-825.800,00	-967.917,97	0,00	-967.917,97
a) Ayudas monetarias	-825.800,00	-953.003,74	0,00	-953.003,74
b) Ayudas no monetarias	0,00	-7.062,45	0,00	-7.062,45
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	-7.851,78	0,00	-7.851,78
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-242.163,00	-257.303,44	0,00	-257.303,44
Otros gastos de la actividad	-76.388,00	-27.223,73	-26.884,65	-54.108,38
Gastos de viaje	-17.876,00	-14.732,43	0,00	-14.732,43
Seguros	-6.852,00	-3.275,41	0,00	-3.275,41
Otros gastos y servicios	-12.160,00	-302,59	0,00	-302,59
Servicios bancarios	-5.900,00	0,00	-4.023,05	-4.023,05
Captación de fondos	-30.000,00	0,00	-18.821,02	-18.821,02
Servicios auditorías externas	-3.600,00	0,00	-4.040,58	-4.040,58
Servicios profesionales	0,00	-6.938,78	0,00	-6.938,78
Teléfono	0,00	-94,68	0,00	-94,68
Material oficina	0,00	-987,67	0,00	-987,67
Otros gastos y servicios	0,00	-892,17	0,00	-892,17
Amortización del inmovilizado	-2.500,00	-3.437,71	0,00	-3.437,71
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.146.851,00	-1.255.882,85	-26.884,65	-1.282.767,50
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.146.851,00	1.255.882,85	26.884,65	1.282.767,50

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	8.101,00	8.100,91
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	1.180.000,00	1.382.175,34
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	1.188.101,00	1.390.276,25

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

La desviación principal está en las donaciones y ayudas recibidas, que han crecido un 17% respecto al importe previsto para este año. En la misma medida, han aumentado las ayudas entregadas por la Fundación, que han supuesto también un 17% mas que el gasto previsto por este concepto.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2025 - 31/12/2025

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	107.508,75
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	3.437,71
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	1.252.445,14
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	1.255.882,85
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	1.363.391,60
Porcentaje	100,00
Renta a destinar	1.363.391,60

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.252.445,14
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	7.260,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	1.259.705,14

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	26.884,65
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
Total gastos administración devengados en el ejercicio	26.884,65

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 26.884,65 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2021 - 31/12/2021	-54.064,21	1.385.254,87	0,00	1.331.190,66	1.331.190,66	100,00	1.387.721,58
01/01/2022 - 31/12/2022	-126.172,17	1.668.144,72	0,00	1.541.972,55	1.541.972,55	100,00	1.665.376,75
01/01/2023 - 31/12/2023	-92.989,79	1.543.134,89	0,00	1.450.145,10	1.450.145,10	100,00	1.541.107,36
01/01/2024 - 31/12/2024	235.434,90	1.132.819,02	0,00	1.368.253,92	1.368.253,92	100,00	1.135.683,67
01/01/2025 - 31/12/2025	107.508,75	1.255.882,85	0,00	1.363.391,60	1.363.391,60	100,00	1.259.705,14

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2021 - 31/12/2021	770.562,98	560.627,68	0,00	0,00	0,00	1.331.190,66	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022		1.104.749,07	437.223,48	0,00	0,00	1.541.972,55	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023			1.103.883,88	346.261,22	0,00	1.450.145,10	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024				789.422,45	578.831,47	1.368.253,92	0,00
01/01/2025 - 31/12/2025					680.873,67	680.873,67	-682.517,93

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) I. Inmovilizado intangible	206	Aplicaciones informáticas	04/01/2025	7.260,00
		TOTAL		7.260,00

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Aplicaciones informáticas	6.000,00	1.260,00	0,00	0,00	6.000,00	1.260,00	0,00	0,00
TOTAL	6.000,00	1.260,00	0,00	0,00	6.000,00	1.260,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				1.252.445,14
2. Inversiones en cumplimiento de fines				7.260,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	6.000,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes del ejercicio		1.260,00		
TOTAL (1+2)				1.259.705,14

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	Amortización inmovilizado intangible	1.908,99	4.122,15
10. Amortización del inmovilizado	681	Amortización inmovilizado material	1.528,72	17.953,35
		TOTAL	3.437,71	22.075,50

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	100% afecto a la actividad	953.003,74
3. Gastos por ayudas y otros	651	Ayudas no monetarias	100% afecto a la actividad	7.062,45
3. Gastos por ayudas y otros	653	Compensación gastos prestac.colaboración	100% afecto a la actividad	7.851,78
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios	100% afecto a la	193.055,46

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			actividad	
8. Gastos de personal	642	Seguridad Social a cargo de la entidad	100% afecto a la actividad	63.860,78
8. Gastos de personal	649	Otros gastos sociales	100% afecto a la actividad	387,20
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales (sin incluir serv.de auditorias)	100% afecto a la actividad	6.938,77
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de seguros	100% afecto a la actividad	3.275,42
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros (teléfono)	100% afecto a la actividad	94,68
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros gastos y servicios	100% afecto a la actividad	1.194,76
9. Otros gastos de la actividad	629	Material de oficina	100% afecto a la actividad	987,67
9. Otros gastos de la actividad	629	Gastos de viaje	100% afecto a la actividad	14.732,43
		TOTAL		1.252.445,14

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	623	Servicio de auditoría de cuentas voluntaria y auditoría de calidad	Por indicaciones del Protectorado	4.040,58
13**. Otros resultados	626	Servicios bancarios	Por indicaciones del Protectorado	4.023,05
9. Otros gastos de la actividad	629	Gastos de captación de fondos	Por indicaciones del Protectorado	18.821,02
		TOTAL		26.884,65

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
D.Jose Antonio Abad Zorrilla	19/11/2025		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
9,02	0,00	4,94	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
7 Auxiliares Administrativos	Grupo 3	0,00	3,00	3,00
7 Auxiliares Administrativos	Beca	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	Grupo 3	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Grupo 1	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	0,00	6,00	6,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 28.525,88 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

El importe de los honorarios por la auditoría voluntaria de cuentas anuales ha sido 3.140,58 €. Y por los servicios de Fundación Lealtad, han sido 900,00 €.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

17.9. Aprobación e identidad de las cuentas anuales

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio que se presenta se han formulado y han sido aprobadas por el Patronato de la fundación conforme al formato propuesto por la aplicación de cuentas y planes del Protectorado de Fundaciones.

17.10. Información adicional o complementaria

Operaciones significativas que haya efectuado con partes vinculadas y efectos de las mismas sobre sus estados financieros:

Inexistentes.

Naturaleza y propósito de negocio de los acuerdos de la entidad que no figuren en balance y sobre los que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria, así como su posible impacto financiero:

Inexistentes.

Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:

En el Patronato celebrado el 19 de nobiembre de 2025 se aprobó una modificación del artículo nº32 de los estatutos referente a las rentas e ingresos, punto 3:;
3.Financiación de los gastos de estructura: Los gastos de estructura, administración y funcionamiento ordinario de la Fundación serán atendidos íntegramente con cargo a las aportaciones o donaciones voluntarias que, con tal finalidad específica, realicen los miembros del Patronato. Dichas aportaciones tendrán la consideración de donaciones afectas a la cobertura de los gastos generales

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de la Fundación, no generando derecho de reintegro ni contraprestación alguna a favor de los donantes.
Dicha modificación se ha remitido para su inscripción en el Protectorado.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	30,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	Certificados SSL Landing	12/07/2021	338,80	338,80	0,00	0,00		Dotación fundacional	
206 Aplicaciones informáticas	Software Greenbymydonor	30/06/2021	1.265,66	1.265,66	0,00	0,00		Dotación fundacional	
206 Aplicaciones informáticas	Software Greenbymydonor	31/05/2021	417,45	417,45	0,00	0,00		Dotación fundacional	
206 Aplicaciones informáticas	Page UX Mydonor	31/03/2023	435,60	300,15	135,45	244,35		Dotación fundacional	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollo web	04/01/2025	2.420,00	600,03	1.819,97	0,00		Dotación fundacional	
206 Aplicaciones informáticas	Comercio electrónico	04/01/2025	2.420,00	600,03	1.819,97	0,00		Dotación fundacional	
206 Aplicaciones informáticas	Servicios internet	04/01/2025	2.420,00	600,03	1.819,97	0,00		Dotación fundacional	
	TOTAL		9.717,51	4.122,15	5.595,36	244,35			

Bienes de Patrimonio Histórico

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
216 Mobiliario	Mobiliario oficina 2007		31/12/2007	220,00	220,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario oficina 2014		31/12/2014	620,00	620,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario oficina 2015		31/12/2015	1.510,00	1.510,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo informático 2007		31/12/2007	830,00	830,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo informático 2014		31/12/2014	2.199,89	2.199,89	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo informático 2015		31/12/2015	984,76	984,76	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
217 Equipos para procesos de información	Teléfono satélite Thuraya XT Lit		20/10/2016	582,68	582,68	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Intel Core I3 C50B		15/11/2016	469,48	469,48	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Gestyde ordenador oficina		20/09/2017	493,68	493,68	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo informático		01/03/2018	968,53	968,53	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario oficina		17/09/2018	88,98	64,88	24,10	33,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario oficina		08/10/2018	158,95	115,00	43,95	59,85		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario oficina		09/10/2018	340,89	246,48	94,41	128,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Gestyde ordenador oficina		15/02/2019	1.255,01	1.255,01	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	Mydonor software oficina		30/06/2019	2.746,50	2.746,50	0,00	0,00		Dotación fundacional	
216 Mobiliario	Sillas oficina		23/01/2020	645,00	383,12	261,88	326,38		Dotación fundacional	
216 Mobiliario	Sillas oficina		27/01/2020	258,00	152,97	105,03	130,83		Dotación fundacional	
217 Equipos para procesos de información	Acer extensa		17/02/2020	457,80	457,80	0,00	0,00		Dotación fundacional	
217 Equipos para procesos de información	Impresora laser MFP		04/03/2020	206,63	206,63	0,00	7,09		Dotación fundacional	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Core 1115G4		30/04/2021	1.256,05	1.256,05	0,00	102,39		Dotación fundacional	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador		31/05/2021	628,02	628,02	0,00	64,50		Dotación fundacional	
216 Mobiliario	Estantería y sillas oficina		08/10/2021	374,00	158,31	215,69	253,09		Dotación fundacional	
216 Mobiliario	Mobiliario oficina		20/11/2021	755,70	310,98	444,72	520,29		Dotación fundacional	
217 Equipos para procesos de información	Equipo donado		13/05/2024	4.370,33	1.092,58	3.277,75	4.370,33		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			22.420,88	17.953,35	4.467,53	5.996,25			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
440 Deudores	Deudores varios	31/12/2024	17.080,00	-17.080,00	0,00	0,00	17.080,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
	TOTAL		17.080,00	-17.080,00	0,00	0,00	17.080,00			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
540 Inversiones	Inversión financiera a	31/12/2023	198.906,86	-198.906,86	0,00	0,00	0,00		Afectado al	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	corto plazo								cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Inversión financiera a corto plazo	31/12/2024	398.034,79	-398.034,79	0,00	0,00	398.034,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
542 Créditos a corto plazo	Fondo de inversión renta fija	31/12/2025	104.135,70	0,00	0,00	104.135,70	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		701.077,35	-596.941,65	0,00	104.135,70	398.034,79			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	Caja	31/12/2023	983,70	-983,70	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2023	964.022,86	-964.022,86	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
570 Caja, euros	Caja	31/12/2024	1.700,98	-1.700,98	0,00	0,00	1.700,98		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2024	1.009.484,81	-1.009.484,81	0,00	0,00	1.009.484,81		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
570 Caja, euros	Caja	31/12/2025	821,68	0,00	0,00	821,68	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2025	1.488.868,61	0,00	0,00	1.488.868,61	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		3.465.882,64	-1.976.192,35	0,00	1.489.690,29	1.011.185,79			

Información complementaria y/o adicional:

Las variaciones que dan valor cero al final del ejercicio, se producen para dar de baja antiguos activos que aparecen en la aplicación y así poder dar de alta en el inventario, los activos del actual ejercicio con saldo al cierre 31-12-2025, ya que la aplicación no permite cambiar fechas de los activos grabados en ejercicios anteriores y marcamos las bajas, para que en el memoria del próximo ejercicio, no vuelvan a salir. Así evitamos confusiones.

Obligaciones

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP acreedora por IRPF	Hacienda Pública	31/12/2024	0,00	2.181,37	Sí
476 Organismos de la Seguridad	Seguridad Social acreedora	Seguridad Social	31/12/2024	0,00	5.691,57	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Social, acreedores						
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores servicios	Acreedores varios	31/12/2025	158,29	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP acreedora por IRPF	Hacienda Pública	31/12/2025	7.130,48	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social acreedora	Seguridad Social	31/12/2025	6.638,16	0,00	
	TOTAL			13.926,93	7.872,94	

Información complementaria y/o adicional:

Las variaciones que dan valor cero al final del ejercicio, se producen para dar de baja antiguos pasivos que aparecen en la aplicación y así poder dar de alta en el inventario, los activos del actual ejercicio con saldo al cierre 31-12-2025, ya que la aplicación no permite cambiar fechas de los activos grabados en ejercicios anteriores y marcamos las bajas, para que en el memoria del próximo ejercicio, no vuelvan a salir. Así evitamos confusiones.